
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  13/04/2021            Deliberazione n. 1699 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
D.S.S. 075_DIR_2020_0236 del 07.09.2020 Regione Puglia, Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale 

ed Ambientale.  Sezione Risorse Idriche. Servizio Irrigazione Bonifica e Gestione della Risorsa Acqua. 

“Lavori di manutenzione della tratta a monte della strada comunale tratturo Fucicchio del Canale La Fara 

in agro di Poggio Imperiale”. CUP: J53H19001170002. CIG: 846599366E. 
                                                                                                                                                                                                                                                            

L’anno duemilaventuno, il giorno tredici del mese di aprile alle ore 16.00,                     

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 7968 

del 08/04/2021. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 
Prot. n.__________ 

 

Visto___________ 
 

Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio SI 

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cusmai e Gatta. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi 

Nardella,  il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore 

dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. 

Egle Frascella. Non è presente il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato che: 

 con D.D.S. 075_DIR_2020_00212 del 06.08.2020 della Sezione Risorse Idriche – Servizio 

Irrigazione e Bonifica la Regione Puglia ha destinato l'importo di € 800.261,24 al Consorzio 

per la Bonifica della Capitanata per l'esecuzione di interventi di manutenzione straordinaria 

delle opere pubbliche di bonifica; 

 fra i predetti interventi sono stati individuati, fra gli altri,  i lavori di manutenzione della tratta 

a monte della strada comunale “Tratturo Fucicchio” del canale “La Fara” in agro di Poggio 

Imperiale; 

 la Regione Puglia con D.S.S. 075_DIR_2020_0236 del 07.09.2020 della Sezione Risorse 

Idriche - Servizio Irrigazione e Bonifica ha approvato il progetto in argomento per un importo 

di € 63.470,00; 

Visto che: 

 la struttura tecnica del Consorzio ha predisposto una perizia degli interventi da eseguire il cui 

importo è risultato di € 63.470,00, di cui € 427,79 per oneri della sicurezza, approvato con 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1519 del 15.09.2020; 

 a seguito di gara informale, con Determinazione Presidenziale n. 1021 del 28.01.2021,                  

i lavori sono stati affidati all'impresa “Nicola Daloiso srl di Margherita di Savoia (BT)” per 

l'importo a corpo di € 31.527,95, di cui € 427,79 per oneri della sicurezza, con un ribasso pari 

al 33,342%, oltre IVA; 

 con nota prot. n. 5360/2021 del 09.03.2021 il Consorzio ha chiesto al Servizio Irrigazione e 

Bonifica della Regione Puglia l'autorizzazione a riutilizzare le economie di gara, rinvenienti 

dal ribasso d'asta, per l'esecuzione degli ulteriori lavori da rendicontare a fattura, per l'importo 

complessivo di € 20.704,02; 

 in data 16.03.2021, prot. 075/0003179, la  Regione Puglia ha autorizzato l'immediata 

esecuzione di ulteriori lavori con utilizzo delle economie conseguite in sede di gara;  

Rilevato, altresì, che con ordine di servizio n. 1 del 17.03.2021 il Responsabile del Procedimento, 

stante l'urgenza di completare anche i lavori aggiuntivi con la massima tempestività, ha ordinato 

all'impresa esecutrice dei lavori principali di eseguire gli ulteriori lavori con rendicondazione a 

fattura agli stessi patti e condizioni del contratto in essere; 

Ritenuto, pertanto, di approvare l'operato del Responsabile del Procedimento, 

 Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità 

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, di ratificare l'operato del Responsabile del Procedimento per i lavori di cui al 

“D.S.S. 075_DIR_2020_0236 del 07.09.2020 Regione Puglia, Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 

Rurale ed Ambientale.  Sezione Risorse Idriche. Servizio Irrigazione Bonifica e Gestione della Risorsa 

Acqua. “Lavori di manutenzione della tratta a monte della strada comunale tratturo Fucicchio del 

Canale La Fara in agro di Poggio Imperiale”. CUP: J53H19001170002. CIG: 846599366E”.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                           

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo)

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 19/04/2021.  



 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


